4 In novitatu suo contra carnem nimio zelo succensus, ne servus delicate nutritus proterviret in dominum sic se jejuniis et abstinentia nimiae austerritatis affixit, sic se vigiliis honestatis in orationibus macerabat, quod mensuram propriae fragilitatis excedens, fere civem perdidit dum perdere querit hostem. Nervis namque ipsius ex nimia exinanitione contractis, ita dentes ejus fortiter sunt obstricti, quod vix ad glutendum aliquid sorbibile quolibet instrumento poterant aperiri. Misertus

PER AMB.  
TAEGIUM  
EX MS.  
consolante  
eum de cruce  
Christo,

officia humi-  
litatis obit.

lectioni pro-  
rum librorum  
et Scripturæ,  
intensus

C  
zelo in hæ-  
reticos succen-  
ditur :

concionatur

**A** Crucifixi devotus oraret, confusio ei illata sine causa et increpatio menti occurrit, sensitivamque excitavit ad tristitiam : et piam querelam faciens ad Crucifixum, dicebat : Mi Domine, tu scis in causa illa innocentiam meam, eur permisisti me sic iudicari? Et Crucifixi imago ad eum. Et ego, Petre, quid feci malum, ut cum tantis opprobriis et contumelias condemnarer ad crucem? disce ergo exemplo meo omnia aequanimitate ferre. Ex quibus verbis mirabiliter confortatus est et consolatus : in processu autem temporis declaratum est, illos errore fuisse deceptos, qui crediderunt Virgines supernae patriæ, fuisse feminas viæ. Adhuc imago illa Crucifixi in dicto conventu in reverentia habetur et honore.

7 Quantu[m]cumque autem polleret virtutibus et meritis præfulgeret, ne quasi pulverem jactaret in ventum, si sine humilitate virtutes alias in animo concessisset, sic se humilem et subjectum in congregatione Fratrum exhibuit; ut ad Fratrum obsequia, in quibus sanctus juvenis occupabatur interdum, se facilem et voluntarium exhiberet. Sæpe namque pia sollicitudine serviebat infirmis, frequenter hospites bilari suscepiebat affectu, nonnuquam verborum

**B** et gestuum compositione servata discrete peragebat jamitoris officium, ad nulla officia quantumcumque humilia et vilia se difficilem exhibebat vel invitum; interdum cum Martha exterioribus ministeriis sollicite inserviens, et sedens ad pedes Domini cum Maria, non diebus neque noctibus cessabat a colloq[ui]is divinis et oratione, Evangelium Christi vel aliquem sacrum codicem sub axilla vel in pectore aut in manibus gerens, semper legens eum poterat, vel lecta meditans, vel audita ruminans et memoriae recomme dans. Inerat enim ei ardens desiderium sapientiae, et tantus amator factus est legis divinæ, ut cum Eunuchus Aethiopæ, etiam in ministerio quotidiano positus, sacras, cum posset, litteras legere non cessaret. Sic enim in ipso sibi grata vicissitudine succedebant ardor discendi et desiderium promerendi, ut mirum in modum interdum non innotratus actu, non minus percipere sapientiam desisteret. Contulerat enim ei divina providentia eorū doce[re] et tenacem memoriam ad deposita fideliter custodiendum, et linguam eruditam ad deposita efficaciter dispensandum. Unde sine moræ dispendio factum est eorū promptuarium sacrae Legis et sanctorum armarium Scripturarum.

8 Per idem tirocinii tempus, hæreticorum opprobiorum, Ecclesiæ Dei exprobantum, non immemor neque oblivious zelator effectus, sic animo suo fidei præcipue et ea quæ ad fidei defensionem pertinent et hæreticorum impugnationem impressebat, ut quasi fidei propugnator ardentior, totum in illius et contra hostes ejus se mancipaverat obsequium; quod quaecumque ejus et verba et studia veritatem fidei redolerent: ac sic circa defensionem ipsius fidei, pro qua totus ardebat, prævaluuit et profecit; quod contra illius diros hostes continuum certamen exercens, suum tandem agonem diuturnum victrice superante martyrio feliciter consummavit. Pro hac enim a primævis temporibus mortem subire cupiens, hoc principaliter a Domino attensis et crebris supplicationibus postulasse dignoscitur, quod non sineret eum ex hac luce migrare, nisi sumpto pro illo calice passionis. Nec fraudatus est desiderio suo.

9 Verum disponente Domino lucernam suam, quem taliter concremalat, non occultare sub modo, sed brevi temporis spatio super prædicationis candelabrum altius sublimare; credita est sibi dispensatio eloquiorum divinorum; et cœlesti virtute studium comitante, prædicator factus est generalis.

Aprilis T. III

Ubi autem velut alter Gedeon tubam prædicationis assumpsit, quam gloriose clangore sonuerit, hostes ac fideles excitans, in multis partibus est aoditum. Exivit enim sonus ipsius in omnem terram provincie Lombardie, apud Urbe[m] etiam, et per non modicam partem Thuscæ, et per Romandiolum totam et Marchiam Anconitanam. Quas enim civitates aut oppida ibi sita devotis aliquando clamoribus non excitavit? quorū gentium per dicta loca morantium non concussit corda, vel pulsavit auditum? Ubique in memoratis partibus sanctæ opinionis diffusus est odor alis odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem: ub[is] que reddita est ejus persona spectabilis, ubique celebre factum est nomen ejus. Auris audiens beatificabat eum, et oculis videns ei de sanctis operibus ejus, de exaltatione quoque fidei et victoriosa consultatione erroris, testimonium perhibebat. Quantos autem et quales fructus fecerit in salutem animalium vel in suorum copia meritorum, solus novit qui multitudinem stellarum enumerat, cui nuda sunt omnia et aperta. Si enim beatus est, qui jugum Domini ab adolescentia sua portaverit; quanto heatior, qui tamquam Benjamin adolescentulus in excessu sanctitatis et virginitatis, triginta fere annorum spatio in Prædicatorum collegio commoratus, totum tempus et numerum dierum vite sua studiose in divinis obsequiis expendit, usque ad triumphalem titulum passionis. Et ut dies pleni invenirentur in eo, et ut noctes vacuas non haberet; nocturna silentia, humane deputata quieti, post dormitionem brevem decurrebat in studiis lectionum, et somni tempus devotis orationibus occupabat et suspiriis: dies autem impendebat commodis animalium, vel quotidianis et sedulis prædicationibus immorando, vel confessionum audientia insistendo, aut haereticorum dogma pestiferum validis rationibus confutando; in quibus specialis dono gratiae clarusso certum est. Sic ergo Dominus gratiam gratia exequavit, quod multitudine populi ad prædicationem undique confluentis, gracie ejus magnitudinem ostendebat. De marano cum cursu,

Et ut dies pleni invenirentur in eo, et ut noctes vacuas non haberet; nocturna silentia, humane deputata quieti, post dormitionem brevem decurrebat in studiis lectionum, et somni tempus devotis orationibus occupabat et suspiriis: dies autem impendebat commodis animalium, vel quotidianis et sedulis prædicationibus immorando, vel confessionum audientia insistendo, aut haereticorum dogma pestiferum validis rationibus confutando; in quibus specialis dono gratiae clarusso certum est. Sic ergo Dominus gratiam gratia exequavit, quod multitudine populi ad prædicationem undique confluentis, gracie ejus magnitudinem ostendebat. De marano cum cursu,

**F**na servabat illæsum; et prædicationis locum aptum sibi providebat ceteris præminentiores. Sic numquid reduci debebat agricola, qui semen veritatis contra hæreses, semen pacis contra odia, et adversus seculera justitiae semen seminabat. Unde multi abjurabant hæreses catholica veritate inspecta, plures injuriis dimisisse finem discordiis imponebant, plurimi sua confitendo peccata ad penitentiam properabant. Qui enim talia ministrabat semina seminanti, tales fructus abundantius ex talibus seminibus proferebat; propter quod labores ei leves et dies pauci, p[ro]le amoris divini magnitudine, videbantur.

10 Sicut autem, ad labores quoslibet tolerandos, amor Dei et reportata letitia de fructuum abundantia ipsum fortius roborabat; sic ad aggredendum quæque ardua superna provocabat fiducia, experimentis pluribus conprobata. Sic enim de superno confidebat auxilio, quod credebat, et vere;

ac fiducia in Deum.

ut vix esse possent ita duræ cervicis homines in civitate vel castro, quin eorum corda salubriter subverteret, si tempus adesset prædicationi ejus diutius insistendi: Unde si (quod rarissime contigit) interdum accideret, quod urbem ingressus vei oppidum,

88 in

A in prima vel secunda prædicatione copiosum populum non haberet; revelata fiducia prædicta, in socio-ruina suorum solamen illud Propheticum inducebat, adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur: quod non solum semel per eum sicut per Jonam, nec in una civitate tantum, sed multoties et in multis locis constat esse impletum.

## ANNOTATA.

a *Vitæ Fratrum*, Omnes fere consanguineos hæreticos habuit,

b *Ibidem*, in ætate quasi octo annorum.

c *Ibidem pro patruo, semper nominatur patronus.*

d Petrinus, diminutivum a Petrus, *juxta Italicu sermonis vernacularum proprietatem, sæpe alias indicatum.*

e *Hæc parenthesis Taegii est. In Vitis FF. sic paucis dicitur: Cum igitur virgo et acuti ingenii juvenis, Ordinem Prædicatorum sub B. Dominico intrasset, totum prædicationi et hæreticorum impugnationi se dedit. Garzo pluribus hic agit de S. Dominico ejusque et S. Petri colloquium a seipso addit.*

f *Sequens paragraphus Tacgii est, aliunde acceptus.*

B g *Rehac ait accidisse in civitate Comensi, unde S. Petrus Florentia habitatum venerat; tum scilicet adhuc juvnis scholaris. Garzon idem antea diverat, indicans cenobium sub titulo S. Joannis Bapt. in suburbis faisse, et sanctas Virgines nominans, Agnetem, Catharinam, Ceciliam.*

h *Æsis, vulgo Jesi, ad cognominem sibi rivum, vulgo Fumesino; composito nomine, quasi dicas, flumen Esinum.*

## CAPUT II.

*Muto loqua a S. Petro restituta, futura prædicta, oleum multiplicatum, morbum simulanti morbus immissus.*

Cum autem sicut pluvia doctrina ejus concreceret, inter ipsos eloquiorum imbres quasi effusos cœlitus, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis, plura cœperunt miracula cornucare. Dum enim die quadam Mediolani præforibus ecclesiae S. Eustorgii prædicaret; enidam juveni muto, ad eum ex devotione populi adlucto, immissio dilito in ore ejus ad corpus Christi confiendum consecrato, solato linguae ejus vinculo loquelle beneficium restituit: mox interrogatus puer, qui diu tacuerat, id est decem annis, quid in ore habuisset, Digitum, inquit, vestrum; et statim in uberes gratiarum actiones coram omnibus erumpens, apertorum noviter Christo vitulos labiorum redditum; propter quod iniqua hæreticorum labia præ confusione obstrui debuissent, sed ipsi tamquam canes impudentissimi salutifera confusione non sunt confusi et erubescere nescierunt: unde ad Sancti sui gloriam plura Dominus innovavit signa et mirabilia.

12 Meritis etiam servi Dei veniam de peccatis mereri potuit similiter et sperare mulier quedam Mantuana, de qua plurimi desperabant. In mortis enim discriminè constituta, per longum temporis spatium linguae usum perdiderat: ad quam rogatus aceedens, ut ad eam vita ingredi valeret per auditum, et mors egredi per loquaciam, caputio reverenter extracto, premisso Dominus vobisecum, primam lectionem Evangelii secundum Joannem primitus audiens fecit, et mox, ut loquens peccata sua confiteretur, ei injunxit: qua incipiente niti, obedientia vel gratia potius salutari, stupefacti circumstantes ac læti de domo egressi sunt, ne peccata confitentis

audirent: sed postea sic fortiter loqui cœpit, quod generalem confessionem, quam fecit in fine distincte audire et intelligere extra domum etiam potuerunt. Propter quod fama ipsius et gratia non solum in civitate prædicta, sed ubique quotidie per patriam augebatur, et diffusus rutilabat. Nec mirum quod hæc et alia plura dum viveret dignatus est Dominus per eum operari; plures enim energumenos et alios variis vexatos languoribus solo tactu vel signo Crucis liberavit, sicut plurimorum fide dignorum attestationibus est probatum. a

13 Sæpe etiam Cæsenæ ad prædicandum ibat, ubi erat adeo gratiosus, quod, quando ejus a populo sciebatur adventus, multitudo maxima tanta cum alacritate et celeritate ei occurrebat; quod etiam nobiles et honorabiles valde matronæ, præ nimia festinatio et sine chlamydibus occurrerant; sine quibus alias juxta patriæ morem exire in publicum non audebant. Cum excipiebatur a populo, ad plateau ducebatur civitatis illius; ubi in eminentiori loco positus, sedentibus cunctis statim proponere verbum Dei cogebatur. Hoc facto, ad snum ducebatur hospitium, ad ecclesiam S. Joannis b Evangeliastæ. Cum igitur præfatus Pater die quadam per Cæsenatensem civitatem transitum faceret, nobilem juvenem prædictæ civitatis obvium habuit, qui Johannes Blasii dicebatur: qui sanctum rogavit virum, ut ipsum manu sua tangens, eum a c natta, quam decem annis in manu habuerat, curaret, quæ propter temporis prolixitatem jam fuerat ab annis pluribus indurata. Vir autem Dei, dicens hoc suis non competere meritis quod petebant, hoc facere recusabat. Cumque eum postulantis devotione perurgeret, apprehensa manu ejus, super nattam Crucis signum fecit, et dixit: Confide in Domino, fili, quia cito te liberabit. Statimque ambo ab invicem discesserunt: ille vero manum respiciens, nattæ tumore duritiaque evanescente, totaliter se liberatum invenit, Deo gratias agens.

14 Aliquando vir sanctus in memorata hospitabatur ecclesia, quia Fratres ibidem locum adhuc d non habebant; cumque quadam die olera pro eo pararentur, oleum in domo Sacerdotis contigit omnino non haberet. Tunc B. Petrus puerum ad nobilem quemdam de Cæsena sibi admodum familiarem misit, qui Bonacursius dicebatur, ut ei oleum pro prandio mitteret: ille autem anno ipso oleum in magna habuerat urna, sed diebus illis omnino defecerat. Doluit ille quod beato viro oleum mittere non valebat: sed ne puer putaret quod ex illiberalitate oleo se carere assereret, ait illi, Fili, erubesco, quod petitio Patris mei annuere non possim; quia oleum, quod habueram, jam defecit: sed tu ipse ad vas perge, ut veritatem tuis conspicias oculis. Accessit puer ad urnam, et eam oleo plenam reperit, quæ prius vacua erat, ut etiam præ nimia abundantia superflueret. Quo viso vir ille gratias agens, totam viciniam ad hoc contuendum miraculum convocavit, et Beato Patri oleum sibi miraculose missum, quando indiguit, liberaliter ministravit.

15 Cum autem iturus esset in Lombardiam, et ex Cæsena recedere vellet; die quadam civitatis illius convocato populo, devote eis proposuit verbum Dei; in fine vero sermonis dixit, omni audiente populo, Ego autem, filii, a vobis recedo, numquam ulterius vos visurus; tria igitur vobis prædicere volo, quæ infallibiliter implebuntur: primum est, quod post futuram Domini Resurrectionem proximam pro fide ab hæreticis occidat; quoniam ab eis mors mea ordinata est: secundum, quod Romaniolæ provincia, quæ nunc pace fruitur, usque ad breve tempus, multis subjacebit e perturbationibus: tertium, quod propter peccata hominum regionis istius quidam adhuc

f A adhuc homines dominabuntur, quorum linguam intelligere non poteritis, nec familiaritatem habere, quae omnia, ut prædixerat Sanctus, sunt impleta.

g 16 Cum esset B. Petrus Prior *g* conventus Placentini, tantum corpus suum abstinendo, vigilando, orando, studendo, aliis virtuousis operibus laborando affligebat; quod Fratres eum D. Mathæo de Corigio, tunc Prætori, de hoc accusaverunt; affirmantes quod seipsum ante tempus occideret, sicut idem D. Matthæus postea referebat. Ibi autem a populo in maxima habebatur reverentia: contigit autem ut die quadam veniret ad eum uxor D. Joannis Scoti, quæ ad ipsum specialem habebat devotionem, ut sacris ipsius consiliis super tribulatione sua remedium percipere mereretur. Quæ cum suas ei expusisset angustias, et quod vir ejus propter patriæ *h* turbationes de civitate expulsus fuerat, et ad Montem-Pessulanum *i* se transtulerat, et quod de pace nulla spes a populo habebatur, et insuper quod prole careret; vir Dei statim divino revelante spiritu ait illi: Confide in Domino, filia, et certa esto quoniam, antequam ab hodierna die annus compleatur, de viro tuo, qui in proximo Placentiae cum pace reversus erit, concipes et paries filium, qui civitatis istius adhuc Dominus erit. Post dies paucos pax ibi facta est, quæ prius impossibilis videbatur: et illius Dominae maritus cum lactitia rediit, cui antequam annus completeretur, ut vir Dei prædixerat, natus est filius quem *k* Albertum vocavit, qui post annorum non paucorum currienla pervenit ad statum, qui per B. Petrum prophetatus fuerat.

*a scorpione*  
*Iesus sanat*: 17 Frater Wilhelmus Veroneus de Lavazanis, Ordinis Prædicatorum, vir religiosus et probus, dum esset juvenis; die quadam B. Petrum, qui ad prædicandum iverat, ad quamdam ecclesiam sociavit: et cum pra fatus Frater quemdam illius ecclesiæ librum apernuisset, subito scorpio, qui ibi erat, manum ejus pupniguit; cui punctura dolor statim et tumor successit. Et cum doloris angustia premeretur, B. Petrus audiens quod accidet, venit ad Fratrem; et factos super manum Fratris Crucis signo, dixit, Pone, Frater, pedem super scorpionem, qui in terram decidit, ne quemquam ulterius ledere possit, et confide in Domino quia liberatus es. Cum ad effectum, quod Sanctus jusserset, ille mandasset, subito dolor ille ac tumor decessit, acsi punctura illa Iesus non fuisset.

C 18 Cum B. Petrus, zelo fidei et veritatis ignitus, bæreticos in suis disputationibus confutaret, nec non et miraculis evidentibus Christi virtute claret; quidam bæreticus apud Mediolanum, zelo malignitatis accusatus, pluribus bæreticis convocatis, ait: Populus iste stultus, qui F. Petro Veronensi tantam exhibet reverentiam, inter cetera ipsum magnificat, quod miraculis clareat: cogitavi igitur ipsum confundere, ut miracula ejus falsa esse appareat, erubescatque populus, qui ipsunt de miraculorum operatione commendat. Ego enim cum per omnia sanus sim, gravem me libere infirmitatem simulabo, ipsumque, ut mihi sanitatem restituat, exorabo; ipse me signabit et tanget, et ego me liberatum ostendam. Cum autem populus miraculum hoc ejus enarrabit, ego e contrario me nullatenus infirmum extitisse asseram, vosque testimonium perhibebitis jurati, et per hunc modum nullus ejus miraculis fidem adhibebit amplius. Placuit illis malignitatis sermo, et B. Petrum in deceptione hac confundere cogitarunt, quem in disputatione fidei superare non poterant. Venit igitur bæreticus ille ad ecclesiam Fratrum Prædicatorum de Mediolano, baculo se sustentans, quasi super pedes subsistere non valeret; et B. Petrus debili ac subdola voce ait: Pater sancte, cum ego periculose et gravissime sim

D infirmus, et medicorum remedia mihi prædesse nequeant; rogo, ut me manu vestra tangatis, et vestrum auxilio meritorum sanitatis mihi beneficium impendatis. Tunc sanctus vir, sancti Spiritus illustratus gratia, ait: Rogo Dominum meum Jesum Christum, ut si infirmus es, sanitatem tibi restituat: si autem infirmitatem fraudulenter simulas, corpori tuo ad animæ salutem infirmitatem tribuat. Statim ut haec complevit verba, gravissima eum arripuit febris, ita ut super pedes suos subsistere non valeret, sed ad domum propriam aliorum obsequio portaretur. Cumque in lecto positus fuisset, et ad eum convocati medici fuissent; deficientibus medicinæ remediis, per illos judicatum fuit, quod in brevi moriturus erat. Tunc vexatione auditui intellectum præbente, ille devotione non facta B. Petrum ad se venire postulavit; cui malignitatis suæ culpam detegens, et se peccasse humiliiter confitens, abjurata haeresi fuit statim per B. Petri orationem et merita ab infirmitate mentis et corporis liberatus. Confusi vero fuerunt haereticci, et mentita est eis iniquitas, qui virum Dei confundere nitebantur.

PER AMB.  
TAEGIUM  
EX MS.

sed iterum  
sanat, etiam  
quoad anti-  
mam:

E 19 Quadam die cum eidam ex bæreticorum pri-  
ribus, multum malitia et cavillatione acuto, obvia-  
set, bæreticus ille ad disputationis certamen eum in loco patenti invitavit; at ille pugnam non renuit, ne adstantes, si reluctaretur, Petrum confusum arbitrarentur et convictum. Congressis igitur in verborum prælio, bæreticus argumenta sua satis subtilia ad suam probandam perfidiam fecit; at B. Petrus, cum esset improvisus, moram aliquam ad respondendum sibi concedi petuit; qua data, cunctis expe-  
ctantibus, Sanctus Dei ecclesiam, quia prope erat, intravit, ante B. Virginis altare devotius cum lacry-  
mis oravit, ut defensioni vere fidei sue provideret; cunque aliquis titubationis motus in eo insurgeret, propter quod ferventius devotiusque orabat, omni amota ambiguitate in fide solidari se sensit, ab ima-  
gine B. Virginis voce audita: Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua. Inde ergo confor-  
tatus, egressus ad bæreticum ab eo postulavit, ut inductas iterum replicaret rationes; ille autem Dei virtute ita mutus electus est, ut nec unum quidem verbum proferre valeret, sieque confusus abs-  
cessit.

## ANNOTATA.

F a Cetera quo sequuntur miracula, usque ad num. 30, Tavigius adjectit ad primum contextum Thomæ de Lentino, aliunde accepta.

b Ea tunc Cathedralis erat in Gurampao colle, quam a S. Eleutherio Papa an. 192 consecratam ja-  
ctant Cœsenates; uno autem post S. Petri martyrium seculo, tempore Urbani VI, excitata est nova cathedralis sub appellatione S. Joannis Baptistæ.

c Natta, idem hic quod callus grussior.

d Si, uti scribit Pius, sed deficientibus documentis dubitat Ughellus, Episcopum ex Ordine Prædicatorum habuit Cœsenum anno 1263, nomine Franciscum; videlicet poterunt illuc introducti Domitiani hanc diu post martyrium Sancti.

e Secutum est nempe Fridericianum schisma, quod plerasque Romaniolæ urbes a Pontifice et Ecclesiæ dis-  
traxit; pace autem comparsa recruduerunt intestina  
bellu inter civitates, a quibus nec Cœseni libera fuit.

f Imperatorios legatos, natione Germanos, intelligit,  
multa potestate per Romaniolam usos.

g Priorem Placentia fuisse Sanctum an. 1250,  
scribit Petrus Maria Campi in Historia Placentina.

h Idem asserit, huc turbus dicto anno fuisse concita-  
tas a plebe contra patritios; et electo in Potestatem, ut  
appellant,

et protom  
cuidam nas-  
cituram præ-  
dictum:

*h*

*k*

*hæretico*  
*morbum si-  
mulanti fe-  
bris immittit*,

A appellant, *Uberto de Iniquitate, vehementius tinctusisse animos partium.*

i Mons-Pessulanus, urbs Gallæ Narbonensis, abest longius; ideo libentius crederem aut Montem Feltrinum, aut Politianum, aut (quod scriptura primum est) Fesulanum intelligi debere.

k Hic Albertus, juxta præcitatum Petrum Mariam, anno 1269 erat annorum 18, et natu maximus inter plures Joannis Scotti liberos.

### CAPUT III.

Dæmon à S. Petro fugatus, hæretici Florentia. putsi, pes cuidam restitutus, solatum a Christo e cruce datum, præstigiæ hæreticorum dissipatae

Die quadam B. Petrus apud Florentiam, conve-  
cato populo civitatis in platea, quæ Mercatnum a no-  
vum dicitur, verbum Dei multitudo magna prædi-  
cabat. Cumque in ipsius prosecutione sermonis vir  
Dei prædicationi ferventer insisteret, et populus his  
quæ ab eo dicebantur devote pariter et reverenter  
intenderent; accidit, ut eujusdam nobilis de Floren-  
tia puer, cum b' dextrario magno sui Domini, ad  
B locum ubi B. Petrus populo prædicabat appropinqua-  
ret. Et ecce subito (forsan generis humani inimico  
procuringante, ut viri Dei prædicatio et populi devotio  
turbaretur) celerem equus arripuit cursum renidente  
cursore, ipsumque protinus ad terram projiciens,  
versus populum in platea sedentem magna cum ve-  
locitate currebat. Populus autem equum videns, per  
plateam transitum facere volentem, perterritus est :  
propter pressuram veru magnam, quæ ibi aderat,  
diverse non poterant, nisi hi qui in extrema erant  
parte constituti. Videns autem B. Petrus populum  
terrore commotum, subito Dei spiritu confortatus,  
extenso brachio populum Crucis munivit signaculo,  
et magna exclamans voce dixit : Nullus surgat, nullus  
timeat, nullusque divertat : quia Christi gratia  
præstabit auxilium, ut nemo laedatur. Tunc equus  
earsu rapido prosluit in populum; et ab uno plateæ  
capite usque ad aliud transitum faciens, pedes suos  
super capita, genua, renes et humeros virorum ac  
mulierum ponens, hunc in modum magnam populi  
pedibus conculeavit, sieque pertransivit et recessit.  
Quo facto, diligenti inquisitione facta per populum,  
repertum est, quod Christi operante gratia nullus  
omnino laesus extitit, sicut per virum Dei fuerat ante  
dictum.

C 21 Alia vice in eadem civitate, prædicante B.  
Petro in foro veteri, humani generis hostis, fructi-  
ficationem ejus ex doctrina prædicationis ejus invi-  
dens, impedire quæsivit, sed non prevaluit : in forma  
enim equi nigerrimi apparens, movens se ex strata  
fabrorum ferrariorum, cursu velociissimo ad plateæ  
fori ipsius principium advenit, ut ejus aspectu et  
cursu audientes territi, fugam caperent; at a viro  
Dei Crucis facto signo contra eum, subito dispa-  
ravit, neminem laedens : sicque spe sua frustratus est  
coluber tortuosus, et unde ab attentione verbi Dei  
distrahere procuravit, inde ex miraculo eos fecit  
magis devotos.

C 22 Erat autem Florentia haud modicus eorum  
qui illa Manichaorum hæresi infecti erant numerus,  
diabolum rerum visibilium creatorem asserentium;  
contra quos B. Petrus, pugil egregius et hæreti-  
corum Inquisitor, viriliter dimicavit : quibusdam de  
Rubeorum familia nobilibus et aliis Catholicis vexil-  
lum exhibens Cruce insignitum, ut ipse verbis et  
illi gladiis contra hæreticos Domini prælium exer-  
ceret. Certamen invicem ineuntes Catholici hæreti-  
cos superarunt ultra Arni fluvium, in platea d' S.  
Felicitatis; et circa Arnem in loco, qui Puteus ad

S. Sixtum dicitur, non multum a conventu Ordinis D distans, eosdem de urbe egredi compulerunt; et carnes putridæ residuum corrumperent corpus, et morbida ovis reliquum corrumperet gregem. Adhuc perseverant in dicta civitate victoriae signa, signa Crucis in lapide sculpto et super columnam imposito; sed et ipsum crucis vexillum anniversario natali ejus die defertur a viris societatis eujusdam, quæ S. Petri Martyris nuncupatur, cum ad ecclesiam Fratrum ad offerendum accensos cereos accedunt. Ipsam quoque societatem dicitur B. Petrus Martyr instituisse, cui, cum Fratres possessiones non retinerent, multa immobilia sunt legata per testatores, ut ex eorum redditibus fierent Fratribus dicti Conventus Ordinis Prædicatorum e pitanciæ infra annum.

23 Tempore quo B. Petrus prædicationis officium per Italiam fructuosissime exercebat, contigit juvenem quemdam, ad ejus Prædicationem compunctum, ad ipsum accedere pro suorum confessione peccatorum; qui inter cetera confessus est se ex turbatione quadam matrem suam pede percussisse. Sanctus vero Petrus eum de talis præsumptione criminis arguens, inter cetera ad ejus terrorem dixit, quod pes ille, qui matrem percusserat, abscedi mereretur; dataque illi salutari poenitentia, ipsum absolutum abire permisit. Juvenis vero, verbum B. Petri de pedis amputatione diu mente pertractans, diabolica persuasione deceptus, accepta clam dolabra, sibi pedem in vindictam sceleris amputavit. Cumque præ dolore nimio clamores emitteret, pater ipsius ac mater ceterique de familia cucurrerunt. Audito autem quod B. Petri verbo sibi occasionem accepérat ad tale procedendi judicium, omni mora post posita, pater ipsius B. Petrum adiit, causisque exposuit dolorosum; rogans, ut dolorosum juvenem videre non abnueret, ipsumque apud Dominum precibus adjuvaret. Pius autem Pater, assumpto socio, ad ipsum accessit: et pia compassionem commotus, deque Christi pietate confisus, omnibus qui aderant exclusis, illius parentes sociumque retinuit; et flexis genibus devotissime multis cum lacrymis Dei clementiam invocavit, surgensque cum inagna ad Deum fiducia, in manibus pedem accepit, ipsumque cruri applicans et Crucis signaculo consignans, ipsum subito sic sanavit, ac si nullum unquam vulnus habuisset; in signum tamen miraculi, cicatrix tenuis in junctura pedis remansit, omni penitus deformitate carens. f.

24 Cum ob fidei constantiam et devotionem, qua totus ardebat B. Petrus, multas persecutions et molestias pateretur, contigit eum quadam nocte ad tantam labi cordis tristitiam, ut penitus quid ageret ignoraret. Et quoniam scriptum est, Dum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus refugii, ut oculos nostrus dirigamus ad te: quadam die apud Mediolanum ante Crucifixi imaginem toto corde cum lacrymis et gemitu se prostravit, et se ei commendans dixit: Domine Jesu Christe, qui omnia nosti, tu scis me non egisse ea propter quæ tantas sustinere merear angustias. Cui protinus imago Crucifixi respondit: Fr. Petre, et ego, quid egī, ut eris supplicium sustinerem? verumtamen confide, quia ego tecum sum et ad me cum corona honoris et gloriae venies. Tunc B. Petrus, omni remota tristitia, cœlesti voce confortatus, ait: Deus meus es tu et ego servus tuus, fiat voluntas tua. Et ex tunc nullo pavore perterritus, persecutions et minas, nec non et mortis pericula constanti animo tolleravit. Ne autem hoc propter B. Petri humilitatem occultaretur, adhibuit Dominus revelationi huic testes fideles. Quidam enim Frater devotus, ad ostium Capituli B. Petro astans, hoc vidit, Crucifixique vocem

Calcatos ab  
equo illatos  
servat :

demonem  
fugat :

c hæreticos Flo-  
rentia pellit :

d

pedem ampu-  
tatum resti-  
tuit :

in persecutio-  
nibus a  
Christo e  
cruce loquente  
solatum ac-

A vocem B. Petro respondentis audivit. Alteri quoque Fratri in infirmitorio, orationi devote insistenti in spiritu rapto, totum divinitus eadem hora est ostensum.

25 Quadam die dum B. Petrus per Mediolanense territorium iter ficeret, duos reperit viros, agros suos seminantes, quorum unus Catholicus erat, alter vero haereticus. Catholicus vero in principio operis Dominum invocabat in sui auxilium; haereticus autem diabolum, quem tamquam visibilium factorem, terrae ac frugum gubernationem habere credebat. Cumque se invicem audirent, unusque alium de credulitate mala argueret; supervenit B. Petrus, qui Dei nutu inde transitum faciebat; qui ad illos accedens, et altercationis audita causa, de divina virtute ac misericordia confusus, haeretico dixit: Pro parte Domini nostri Jesu Christi me fide jussorem exhibeo, quod istius Catholicus ager, in Christi nomine seminatus, fructum proferet copiosum; ager vero tuus nullum penitus fructum faciet; si mihi promittere vis, quod hoc viso miraculo, ad Romanæ Ecclesiae fidem veraciter converteris. Quo promittente, quod Beatus ab eo exigebat Petrus, se impleturum, si quod promiserat eveniret; B. Petrus B cœptum prosecutus est iter: ager autem viri fidelis, virtute Christi operante, uberes protulit fructus: ager vero haeretici tantæ fuit sterilitatis, ut nec herbam quidem proferret nec folium anno ille: propter quod haereticus, ut promiserat, ad Christi fidem conversus est.

26 Eo tempore, quo B. Petrus, pro zelo fidei, per Mediolaneum comitatum, prædicando et disputando infatigabiliter, discurrebat; nobilis quidam et fidelis vir, qui in castro quodam dicti comitatus habitabat, ejus caritate ductus, ipsum in suo sape suscipiebat hospitio. Haereticus autem, qui in dicto morabantur castro, B. Petrum, propter zeli ipsius fervorem, exosum habentes, nobilem illum a servi Dei familiaritate, et a fidei rectitudine averttere conabantur. Cumque incassum pluribus laborassent diebus, unus ex haereticis ipsis qui <sup>g</sup> nigromanticus erat, diabolica illum machinatione pervertere cogitavit, quem falsis verbis persuasione immutare non poterat. Die autem quadam ad haereticorum ecclesiam, quam in castro habebant, duxit, in qua nefanda sua conventicula faciebat; dixitque sociis praesentibus, viro illi fidi: Ut cognoscas te ab illusore ille Fratre Petro Veronensi deceptum, et quod fides nostra vera est, Romanæque Ecclesie fides falsa; rogo Dominum, ut nobis presentibus miraculo tibi veritatem ostendat. Statim autem verba finivit, diabolica astutus illusio: nam splendor quidam quasi colitus missus apparuit, qui totam illam haereticorum ecclesiam illustravit; post quem diabolus, in aspectu et forma speciose et venerande Dominae transfiguratus, super altare stetit, pulcherrimum, ut videbatur, puerum manibus tenens; fidelemque virum proprio vocans nomine, dixit: Tu quidem mea indignus eras gratia, quia Fratris illius Petri Veronensis, mei, et filii mei quem brachiis teneo inimici, predicationibus credens, fideles meos, qui hic presentes sunt, et doctrinam ipsorum piam et veram spernere videbaris: sed quia mater sum misericordiae, parata sum tibi remittere omnia: si Fratrem Petrum vis dimittere, et his fidelibus meis adhaerere. His auditis et visis, nesciens vir ille inter machinamenta diaboli et fidei veritatem diserneret, ignorans non esse omni spiritui credendum, statim maligni menitis acquiescens, cuius nescivit calliditatem agnoscere, flexis genibus se per ignorantiam errasse confessus est; et veniam petens, ad haereticorum [fidem] conversus est. Sicque maligni visio disparuit. Post non multos dies contigit B.

Petrum, inde transitum facientem, ad solitum hospitalium declinare. Nobilis autem ille, tristis cum vultu suscipiens, doluit quidem quod ad eum declinaverat; sed quia sero erat, erubuit ei hospitium denegare. Vir autem Dei hoc prudenter attendens, cognovit eum ab haereticis immunitum: qui ipsum ad partem alloquens, invenit, ut cogitaverat, ita esse. Cumque cognovisset eum diabolica fraude [deceptionem], cogitavit ipsum argumentis et auxilio veritatis ad fidem reducere, qui diabolica illusione fraudulenta fuerat dementatus. Et quoniam qui vult jacentem erigere, debet se ad apprehendendum illum aliqualiter inclinare; imitatus Apostolum dicentem, Factus sum Iudeis Iudeus, ut Iudeos lucifacerem; prudentius usus consilio, praetendit se, propter ea que ab illo 1 Cor. 9, 10 audierat, quasi in parte rationabilia viderentur, aliquantulum titubare; dixitque illi, libenter se velle eos audire in eorum ecclesia; et si quid ei verbis rationabilibus aut signis ostenderent, eis fideliter adhaerere.

27 Ille autem gaudens si tantum possit lucrari virum, confestim clam haereticos adiit, rogavit, ut mane sequenti ad ecclesiam convenirent, orarentque Dominum ut Fr. Petro veritatem ostendat, quem sibi demonstrare dignatus est. Gaudent haeretici, beatos se reputantes, si illum possint habere proprium, quem sic fortissimum habebant impugnatorem. Ille autem nigromanticus haereticus dixit, se nullatenus [dubitare] quin Beata Virgo, quæ illi apparuerat nobili, Fratrem etiam Petrum sui etiam gratia visitaret, et ad honorum hominum filium attractheret. Noctem illam sere B. Petrus duxit insomnem, devotioni et observationibus vacans, ut Christi pietas diaboli machinamenta ad honorem detegret catholice veritatis. Primo vero mane consurgens, quasi matutinas dicturus, exivit dominum, et ad Catholicorum ecclesiam Missam celebraturus accessit; et antequam adveniret populus Missam celebrans, duas consecravit hostias, quarum unam sumpsit, alterum vero clam sub [cappa] in pyxide portans, ad hospitemque confestim accedens, dixit: Bonum esse, ut sicut dictum fuerat, ad haereticorum properarent ecclesiam. Cumque omnes, ut præordinaverant, convenissent haeretici: surgens nigromanticus ille haereticus, ante altare nequiter se prosternens, ait: Oro Domine, ut Fr. Petro, adstanti hic, veritatem fidei tuae aperire digneris. Tunc, ut prius actum fuerat operatione diabolica non modica apparuit lux, et in foro virginis filium in gremio tenentis super altare stetit [daemon] et ait: Fr. Petre qui usque nunc mihi fuisti contrarius, ego pietatis mater parata sum a filio meo tibi misericordiam impetrare, si Romanæ Ecclesie errore relieto, horum meorum fidelium volueris adhaerere consortio. Tunc B. Petrus pyxidem, in qua Christi posnerat corpus, quam sub cappa detulerat, protulit, et ipsum aperiens, dixit ei: si es vere mater Dei, adora hunc filium tuum. Ad hujus vocem et corporis Christi ostentationem omnis illa phantastica visio disparuit, cum strepitu terribili et factore, pariesque ecclesiae malignantium a summo usque deorsum scissus est: nobilis autem ille, qui a diabolo seductus fuerat, cum pluribus aliis ad fidei veritatem et ad B. Petri rediit reverentiam: ex quo confusi sunt vehementer haeretici, et sectatores impietatis et pravitatis.

PER AMBR.  
TAEGIUM  
EX MS.

is per SS  
Eucharistiam  
detectis ac  
diss. patis

cum multis  
alii reducunt.

## ANNOTATA.

a Mercatum novum id est, Forum-novum.

b Dextrarius, equus generosior, sic dictus quod ad, pompa magis quam usum, pretiosis instratus ornatusque ephippis, famulorum manibus ducatur, in eoque

PER AMB. TAEGLIUM EX MS.

A que a communi equo sessorio differat. Trutones a manuductione Handpaardt dicunt. Hinc corrigit Auctores vocabularium de la Crusca, causam nominis sumentes a dexteritate seu agilitate: num agilis quidem equus est, sed ea in hoc nomen non influit; dexteritas enim non est equi, sed sessoris.

c Exstat Tomo 3 Italizæ sacræ col. 146 Gregorii Papæ Breve ad Episcopum Florentinum Ardingham, quo mandat ut derreta contra hereticos exhibeat nomine suo Potestati et Senatus, ensque faciat in eorum observationem jurare, iv kal. Maii, anno Pontificatus vii, Christi 1234.

d De ecclesia, unde huic plateæ nomen S. Felicitatis est, egimus 24 Martii, ubi de B. Bertha Abbatissa Ord. Vallumbrosani. Arnus autem medium Florentiam intersecat.

e Pitancia, certum cibi potusque dimensum, in mihiacris S. Thomæ Aquinatis 7 Martii num. 31 Pietantia scribitur, quasi a pietate, velut elemosyna nomine tributa: verasimilis est vocem a Gallis acceptam, et ex eorumdem Pite, quo dodrancus unicus significator, esse derivatum, ut propriissime sit idem quod unciatum dimensum vel appensum, ut fieri apud monachos solebat. Nisi malis a Savonico aut Tentonico pitten aut putten (quod ponere vel haurire significant) etymon perttere, ut sit id quod singulis apponitur vel hauritur.

f Endem historiæ plenius et diversi uide aliquantum, a S. Antonino narratur his verbis: In illo tempore, cum per Longobardiam et Tuscam ac Romandiolum prædicando discurrit; contigit ei quendam adolescentem, ad doctrinam ejus conjunctum, in confessione audiire: et inter cetera confessus est se matrem calce percussisse. At Sanctus, facinus horrens, cum amaris lacrymis eum redarguit, ostendens gravitatem seculeris. Cujus verbo et exemplo commotus. Quid me, inquit, facere jubes, Pater, in satisfactiōnem tanti mei flagitiū? Ecce ad omnia poratus sum. Certe, ait vir sanctus, ille pes mereretur abscindī, qui instrumentum fuit tantæ impietatis, cum et Christus dicat in Evangelio, si pes tuus scandalizat te, abscinde eum et projice abs te. Non tamen hoc tibi dico ut facias: sed cave in futurum: facies autem talem et talem pœnitentiae satisfactionem. Recedit adolescentis, cum non modico zelo nesciendi patratum excessum, licet non secundum scientiam. Reversus domum accepit non parvum cultellum, et in fervore spiritus pedem abscidit. Dolor intensus sequitur, quem fervor non tulit nec minuit. Clamat præ dolore, et voces audiuntur sanguisque effluit copiose in terram. Cucurrit mater, cernit pedem abscissum sanguine fluentem: et dolore quasi extra se posita, vocat amicas et vicinas. Accurrunt omnes, stupore replentur, nescientes rei causam, intendunt quam citissime ad sanguinis fluxum restinguendum: et cura qua potuit esse adhibita, seiscitantur adolescentem, quomodo et qua de causa id actum fuerit. Respondit juvenis se confessum illi Prædicatori Petro, et inter cetera de calce matri illato: quod peccatum ostendit ei ita enorme fuisse, ut non videretur adolescenti sufficienter satisfacere posse, nisi pedem puniendo per abscissionem. Querulatur mater, notæ coadjuvant, vicinia impletur murmarationibus, in contumeliam F. Petri et conventum, tenentem Fratres ita indiscretos et fatuos, qui pœnitentiam injungant adolescentibus abscindendi pedes. Pergunt ad Conventum testimenter, vocant Priorem, querelam exponunt contra F. Petrum, explicant casum. Exponitur hoc sancto viro: excusat se ille non injunxit tale opus. Verum ad providendum simplicitati adolescentis, jussit adduci eum pede absciso. Quo facto, oratione præmissa, pedem abscissum junxit et coaptavit tibiæ in loco incisuræ: et subito iusita est et incarnata eum pede

tibia, ac si nulla ibi fuisset incisura. Et videntes qui aderant, glorifieaverunt Deum, qui dedit potestatem talium hominibus, et simplicem fatuositatem juvenis convertit in gloriam Sancti sui. Hartenus Antoninus, in quibus hoc solum minus placet, quod non irisce ipse net Petrus dicatur, sed jussiss: ut juvens addeceretur.

g Nigromantius pro mago sumitur. Nigromantia pro magia: vocis sic formundæ seu deformundæ occasionem præbuerunt, usus vulgaris magicas artes vocandi nigras artes, ut solent Tentones; et affine nomen Necromantie: que dicitur ἀπὸ τοῦ περὶ φόνον, a mortuis petita divinatio, etiam in sacris litteris nota.

#### CAPUT IV.

Muto loquela a S. Petro restituta. Sanctitas ejus cœlitus prodita. Sereno cœlo nubes inducta: officium Inquisitoris collatum et exercitum

Dum matrona quædam nobilis apud Venetas, in ecclesia Fratrum, ad pedes B. Petri pro confessione sedeleret; puer quidam qui semper mutus fuerat, per ecclesiam currens ad ipsam sepe veniebat. Cumque beatus vir interrogasset, an puer ille ad eam pertineret; respondit: Domine, filius meus est de quo hand modicam patior tristitiam, quia mutus est, et numquam verbum proferre potuit. Tum Sanctus, de Deo concepta fiducia, puerum ad eum vocavit: et ore ejus aperto, manu sua linguam ipsius [extraxit, et] Crne signaculo super eam facta, dixit: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: statimque puer respondit, Amen. Et ex tunc loquela usum perfecte recuperavit, qui omni vita suæ tempore eum non amisit. Cum FF. Prædicatores Venetiis in ecclesia B. Martini habitarent; contigit B. Petro ibidem adstanti, ut civis quidam uxorem suam innocentem de adulterio suspectam haberet: cumque experimento carentis ferri de sua se vellet suspicio ne certificari, illaquead tactum igniti ferri nullatenus læsa fuisset; unde ille dare gloriam Deo debuit, inde peccatum auxit, putans hoc ex diabolica illusione advenisse: et præ furore uxore ad terram prostrata, arreptoque cultello talos ejus abscidit: et sic eam dimittens, statim abscessit. Cum igitur vicime mortis expectaret periculum, B. Petrum, ad quem magnam habebat devotionem, instantibus accessivit precibus, ut ante mortem de suis peccatis ei confessionem faceret, et ab eo absolutionem recipere mereretur. B. Petrus adveniens, ejus confessionem audiens, et pœnitenti animo absolutionis remedium cœlulit, et morienti corpori beneficium impetravit integrissima sanitatis.

29 Antequam FF. Prædicatores Ravennæ locum haberent, Rector et Clerici ecclesie B. Joannis Baptiste civitatis ejusdem, ipsos, Ravennam ad prædicandum eunt, pro divini verbi reverentia suscipiebat hospitio. Accidit, ut quodam sero hiemis tempore, B. Petrus, prædicationis gratia Ravennam ingrediens, ad præfatam declinaret ecclesiam: qui, quanvis penitus esset ignotus, caritatetamen susceptus est. Cumque cum clericis in devota collatione fuisset: rogavit, ut mane cum campanis pro prædicatione signum ficerent, quia populo prædicare intendebat. Et cum Clerici, propter temporis malitiam, ut a prædicatione supersederet, persuaderent, quia credebant omnino populum non venire, ait: Omnino fiat signum, ut dixi; quia omnino, si Deo placuerit, prædicabo. Nocte vero sequenti, dum B. Petrus in camera Fratrum quiesceret cum socio, et Clerici, ui quiescerent, lectos intrassent, superque totam civitatem nix magna descendieret; super præfatæ ecclesiæ campanile cereus maximus ardens et lu-

muto loquela restituit: E

mulerem in mortis pericolo screbat:

cœlestibus ostensis Ravenne ad centrum ejus et sanctitas proditur,

Juvenis qui matri calcem impigerat

Matt. 18, 6

pedem sibi abscondit:

de quo incusatus sanctus

pedem restaurat.

*multi converuntur ad paenitentiam.*

*Inquisitor fidei ab Innocentio IV constitutus,*

A cens apparuit, qui cunctis de civitate ipsum videntibus non modicam præbuit admirationem. Concurrunt quamplures confestim ad ecclesiam, et dormientes Clericos magno cum strepitu excitantes percunctati sunt, cur cereus tam magnus in campanili positus fuerat, et quomodo fieri potuit, quod dum sic fortiter ningeret, flumma a nive non extingueretur. Clerici vero viso prodigo stupuerunt, cum nullus hominum nocte illa campanile ascendere potuisse. Et dum rei hujus causam aliam cognoscere non valebant, dixerunt: nullam aliam scimus assignare causam, nisi quia sero ad nos declinavit Frater quidam de Ordine Prædicatorum, qui homo videtur magnæ sanctitatis et gratiæ, qui dixit mane velle predicare. Prae reverentia autem B. Petrum inquietare nolentes, quia die præcedenti valde fatigatus fuerat, omnes ad propria redierunt; mane autem facto cum populi multitudine redierunt Tum B. Petrus, secundum collatam sibi a Domino gratiam, sic devote et gratiose prædicavit populo verbum Dei, quod tota civitas ad devotionem et pœnitentiae fructum commota est: propter quod multis diebus ibidem moratus est, prædicationi et audiencie confessionum vacans, et multas Domino acquirens animas, eujus honorem in suis prædicationibus fideliter procura bat; sique ex fervore et fulgore prædicationis ejus, et animarum copioso fructu, cunctis manifeste patuit, quod in signo ardantis et lucentis cerei fuit con grue designatum.

B 30 Cum pestis hæretica in Lombardia provincia pullularet, et multas jam civitates contagione pestifera infecisset; summus Pontifex D. Innocentius IV, attendens quantum fieret ovibus luporum periculosa commixtio, ad pestem diabolicalm abolendam, diversos Inquisidores de Ordine Prædicatorum (quasi diversos canes qui lupos arcere possent a gregibus) in diversis Lombardia partibus providentius delegavit. Sed cum Mediolani hæretici, non solum multi numero, sed etiam magni seculari potentia, acuti fraudulentia, eloquentia garrulosi, et diabolica pleni scientia residerent; idem summus Pontifex sciens et intelligens B. Petrum virum esse magnanimem, qui ab hostium multitudine non paveret; advertens quoque sue virtutis constantiam, per quam et adversariorum constantiæ nec in medico cederet; cognoscens etiam ejus facundiam, per quam hæreticorum fallacias detegeret; non ignorans insuper ipsum mundana sapientia plene eruditum, per quam frivola hæreticorum argumenta rationabiliter confutaret; utpote inter hæreticos a puero conversatus, et qualiter sensum perverterent Scripturarum, et quibus verbis suam sinuaciam conscientiam palliarent, frequentibus pugnis divinisque experimentis edoctus; ipsum, tanquam fidei pugilem strenuum et tam indefessum Domini bellatorem, in Mediolano et ejus comitatū instituit, et Inquisitorem hæreticae pravitatis auctoritate concessa plenaria ordinavit. Ipse igitur injunctum sibi officium diligenter exercens, Sampsonis vulpeculas perquirebat dissipabat ubique, nullam eis requiem tribuens, sed mirabiliter omnes confundens, et potenter expellens: ita ut non possent resistere sapientiae et spiritui, qui loquebatur per eum. Ad hoc inerat beato pugilis specialis certandi fiducia contra hostes, ex divina revelatione infusa. Nam dum semel, aliquantulum ex futuris et incertis eventibus pavidius, ante altare B. Virginis suos agones Virginis commendaret; per Virginem Virginis dormianti est responsum, quod per filium Virginis imminentem passionis tempore fuit alteri Petro dictum: Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua b. Unde nec eum certa fiducia diffidum, nec servor indefessus tepidum, nec experientia truidum permittebat; sed sicut leo fortissimus bes-

tiarum, ad nullius pavens occursum, plures hostibus offerebat sub tali conditione congressum, vide licet quod ipsi secum ducerent, quos possent, de toto exercitu Scripturarum, ipse vero contentus esset uno milite contra eos; B. Paulum exprimens et eligens, velut invictum pugilem contra omnes fidei perversores. Frequenter etiam hæreticis se in ignem projicere obtulit, pro veritate fidei adstruenda, si ejus in igne comites fieri assentirentur. Insuper pro fide vitam suam, non solum periculis, sed morti expponere avidus, forsitan ex divina revelatione haec fuit, quod iam fidei quam frequenter propheticus spiritu proferebat in medium: nam de suo felici martyrio et etiam de loco propriæ de sepulturæ Martyrium suum intrinque Fratribus per hunc modum repertus est prædixisse: Scito te, me nunquam nisi per manus infidelium moriturum; et non dubitetis, quin Mediolani me oporteat sepeliri. Sed nec de suo metuebat præmissio, qui sic de merito certus erat: sciens enim cui crediderat, nec imprudenter sed confidenter, sicut post bella victoriam, sic coronam sibi post victoriam arrogabat, ut firmiter saperet et crederet, quod adhuc nominaretur in litanis et quod festum suum in kalendariis scriberetur. O beatum virum cui ex praesenti vita jam futura incepit, et cuius pedes jam in cœlestis Jerusalem atris stantes erant! et qui adhuc in carne corruptibili positus, jam gloriae incorruptibilis et laudis perpetuae primicias degustabat!

C 31 Cum die quadam apud Mediolanum, Episcopum quemdam Catharorum e B. Petrus examinaret, multis Episcopis, Religiosis et maxima copia civitatis ad hoc spectaculuni congregatis; et dies tum ex prædicatione, tum ex hæretici examinatione in longum protracta fuisse, maximusque aestus cunctos affligeret; hæresiarcha ille, tempore subsanctionis invento, cœpit coram omnibus exclamare: o Petre perverse, si tu es ita Sanctus, sicut hic stultus populus te affirmat, eur permittis ipsum tam graviter aestu affligi, et non rogas Deum, ut interponat nubem aliquam, ut non moriatur hic stultus populus tanto aestu? Cui cum athlera fidei fiducialiter respondisset, quod dixerat se facturum, si promitteret, quod abjurata hæresi protinus converteretur ad fidem; multi ex Catholicis super obligatione B. Petri contristari cœperunt, timentes ne fides Catholicæ ex hoc confusionem pateretur: et e converso multi ex infidelibus sunt gavisi, confusionem viri cum gaudio expectantes, præcipue cum in toto aere nulla vel minimæ nubecula appareret; profinde, ut promitteret, suum Episcopum cum clamoribus infestabant. Cumque vel isto modo hæretici pertinacia, se obligare nolentis, frangi non posset vel aliquatenus emolliri; B. Petrus, qui vel propter infidelium gaudium vel timorem infidelium non fuerat infirmatus, sperans in Domino, Ut appareat, inquit, quod bonus Deus visibilium omnium et invisibilium sit creator et factor, rogo ipsum, ut ad consolationem infidelium in se credentium et non credentium confusionem, aliquam nobis dignetur nubeculam mittere, que inter solem et populum interposita, nos ab hoc aestu defendere valeat. Quod ubi de quodam eminenti pulpito, Crucis præmisso signaculo, explevit; mox Dominus de quadam nube quasi tentorium eis fecit, quæ umbræ sua per longum tempus omni populo præbuit velamentum, et causam exultandi auxit fidelibus et contra hæreticos insultandi.

D 32 Altera die similiter ad disputandum cum hæreticis constituta, e morantibus Fratribus de vicinis conventibus vocatis, filii tenebrarum prudentiores filii lucis, cum essent armis veritatis exuti, se multitudine armaverunt; ut quem ratione non poterant, saltem multiloquio superarent. Adfuit insuper eorum stipatus

PER AMBR  
TVEGUM  
EX MS

*hæreticos  
laccasit:*

*Martyrium  
suum*

et canoniza-  
tionem præ-  
dicti :

E c

F sereno celo  
nubes inducit :

d

e

*animatur  
a B. Virginie  
b*

PER AMB.  
TACGUM  
EX MS.  
garrulum  
hereticum,

oratione  
facta,

elinguem  
reddit :

f  
g  
h

angina appli-  
cata ueste  
egus depetti-  
tur :

A stipatus frequentia quidam, quem elegerant sue perfidiae defensorem, vir clamosus garrulusque et malitiosus sermonum versutis eruditus. Is ubi pugilem fidei cum socio suo conspexisset adstantem, statim verborum laqueos ejus pedibus præparavit; et ut incertum corruere ficeret, co-pit importune et clamore insistere, ad ea, quæ proposuerat, responderet. Quo saepius acclamante, vir Dei attendens, quod servum Dei clamoribus litigare non decebat; et ubi non erat auditus, verba veritatis et sobrietatis effundere non prodesset; recordatus misericordiae Domini, totum se ad orationem devote contulit, supplicans ut hostes vel juste erubescerent tamquam impii, et muta fierent labia dolosa, aut super eos sol veræ intelligentiae orirentur. Nec mora, mox duorum latenter, quod petit, impetravit, prout utriusque partis merita exigebant. Cum enim fidei defensor fiducialiter insisteret aduersus veritatis adversarium, ut adhuc quereret quod quererebat, ita divinæ virtuti diabolica verba cesserunt, ut ille paulo ante loquax et garrulus, sic subito mutus quasi effectus est et elinguens, ut nec ad quacrum nec ad respondendum os aperire ad verbum unicum prævaleret: propter quod ejusdem perfidi comites infideles dissipati sunt ab invicem, nec compuncti, eorumdem duritia resistenti. f

B 33 Semel contigit, eo iter agente cum Episcopo Placentino, quod ad dominum diverteret nobilis viri Domini Gausfredi h Comitis de Lummello, cuius filium, Henricum nomine, ita gulæ tumor compresserat, quod nec loqui nec spirare poterat: propter quod parentes de proxima filii morte anxii, et desperati de vita, auditio Fr. Petri Veronensis adventu, ambo properant in advenientis oceorsum, et moriturum puernum dolenter nuntiant et solicite recomendant. Quo accedente, levatis ad cœlum manibus et Crucis in eo facto signaculo, puer jam [morti] devotus, suo tam languenti collo, tamquam aliquod salutare remedium, ejus cappam adhibuit; et benedictione recepta, recepit pariter sanitatem. Quod pater diligenter attendens, empta illi nova cappa, tante virtutis vetus vestimentum retinuit, quod postmodum nequaquam ad insipientiam ei cessit. Procedente vero tempore idem nobilis, vehementi dolore viscerum gravatus, credens et metuens sibi exinde mortis imminentem periculum, cappam ipsam, quam ex tunc conservaverat, reverenter afferri fecit: qua suo apposita pectori, mox vermem, duo capita habentem et pilorum densitate villosum, evomuit; statimque plena sanitatis consecutus est effetum.

C 34 Num vero in conspectu magnatum magnificaret Dominus Sanctum suum, non minus pauperibus et religiosis erat affabilis, et amabilis haliebatur specialis devotionis affectu: quibus cum frequenter visitationis gratiam impenderet, flammis inter eos divini amoris ascendens, confirmans vacillantes sermonibus suis, confortans manus remissas et genua trementia roborans, contigit, ut in quedam burgo Mediolanensis diocesis, nomine i Carate, ad Illuminatorum h demum, prout consueverat, declinaret; ubi ad quamdam de Sororibus nomine Carasiam, quæ corporis viribus sic destituta jacebat et jacuerat annis septem, quod pre qualunque necessitate nec valuerat surgere nec valebat, a quibusdam, de ipsis suffragio confidentibus, est perductus. Ad quam veniens sic oravit; Domine, qui paralyticum sanasti et Lazarum suscitasti, obsecro, ut digneris huic etiam mulieri sanitatem concedere. Quae protinus liberata, eodem sero de grabato consurgens, mane redeunti occurrit; quādū vixit, sex videlicet annis, perseverans incolmis, ad pristina officia plene restituta. Simile accidisse apud Mediolanum probatur, ubi

em quidam nomine Acerbus per annos quinque sic mansit contractus, ut per terram in sextario l traheretur, ad B. Petrum adductus, et ab eo signatus, contineo sanatus surrexit. m Quidam Frater, qui solitus erat in prædicatione frequenter cum illo ire, ab eo requisivit, ut eum aliquam doceret orationem: qui dixit, Hæc est oratio mea, in qua magis afficior et delector: cum sacrosanctum Corpus Domini nostri Jesu Christi elevo, vel ab aliis Sacerdotibus elevari conspicio, ipsum oro Dominum, ut numquam me hac [vita] exire permittat, nisi pro ipsis fide catholica decedam, et hanc orationem jugiter feci. [Cum vice quadam cum Fr. Gerardo Tridentino ante annum passionis suæ, juxta castrum de n Gathe transitum faceret, socio dixit: Castrum istud pro fide destruetur, et duo haereticorum Episcopi Nazarius o et Desiderius, qui ibi sepulti sunt, igni cremabuntur: quod plene ita per ordinem postmodum factum per ministerium Inquisitorum, ut manifeste ostendetur, quod per ipsum Spiritus sanctus vera prædictum p

## ANNOTATA.

E a Hactenus miraculu, antiquæ Vitæ contextui addita per Tacgum; hic autem (omissis quæ Surius habet num. 9, 10, 11, 12, quæque hic infra habentur num. 31 et seqq.) resumitur contextus antiquus.

b Vitæ-Fratrum sic præsequuntur caplā narratōnē: Ad cujus vocem assurgens, sensit continuo illum ambiguatis scrupulū recessisse: nec post, ut ipse retulit, aliquem circa hujusmodi sensit motum.

c Additur in Vitis-Fratrum, qui illis diebus fuerat captus.

d Ibidem, per magnam horam.

e Ibidem præsens historia sic inchoatur. Cum quādā vice disputaret cum haeretico quodam, acutissimi ingenii et eloquentiae singularis, attendens astutias ejus voluit diu disputationem protrahere, et de communī consensu assignavit diem ad respondendum super iis, et proponendum de aliis quæ sibi videbantur. Recedens ergo ab eo inquit ad Conventus vicinos, ut Fratres exercitati in disputationibus contra haereticos venirent ad diem assignatum taleni: sed omnes neglexerunt. Unde cum die assignato venisset haereticus eum multitudine haereticorum, et stetisset in medio, et admodum Goliae F vocaret ad singulare disputationis certamen; venit Sanctus cum uno socio. Et cum proposisset haereticus errores suos acute et subtiliter, et diceret, Respondete mihi, si potestis et scitis; petivit deliberationem ad respondendum. Qua habita, divergit parumper ab eis, et intravit oratorium quod prope erat. Et prosternens se coram altari cum multis lacrymis, rogavit Dominum ut causam suam defenseret etc.

f Additur ibidem: Prædicta autem omnia ipse B. Petrus duobus discretis Fratribus humiliiter revelavit. Id hoc de confundendis convertendis haereticis argumētum spectat, quod hisce verbis refert Garzo in Vita apud Leaudrum Albertum. Numquam ex prælio discessit inferior: cogebantur miseri terga dare, nec tamen a suis sententiis dimovebantur. Ex his unus, quem nullus pudor a turpitudine, nullus metus a periculo, nulla ratio a furore revocabat (erat enim summis opibus summaque potentia prædictus) Nemo, inquit, unquam me a sententia deducet: constabo in ea quædū mihi vita suppetet. Tum Petrus, in cœlum suspiciens ac se paululum colligens; Quid est, inquit, causæ, vir bone, quod te in sententia permansurum affirmes? Tibi conducebilius esset, si te eum præstares, qualem Christi religio pestelat. Miselle,

Disputatio  
S. Petri cum  
haeretico.

Alteri haereti-  
co os obstru-  
ctum.

a

A a recta via deflexisti, ni te tui pœnituerit eonsilii, æternum ignis cruciatum subibis. Non longe abest Christi effigies; ad ejus genna procide, ut tua tibi crima condonet postula: tibi veniam tribuet. Hac oratione adeo commotus est, ut ne illum quidem verbum emittere potuerit. *Hanc rem sic diversam a casibus in Vita relatis, ubinam legerit Garzo, fatemur nos ignorare.*

g Fuit hic B. Albertus, electus Episcopus Placentinus anno 1244, anno 1261 Ferrariam translatus: qui dicitur obiisse clarus tum in vita tum in morte miraculis anno 1274, 14 Augusti, vel (ut Petrus Maria Campi ex publicis instrumentis colligi ait) 12 aut 13. De ejus præsenti ac publico cultu optamus a Ferrarensibus distinctius edaceri, enque omnia monumenta nunciseri, quibus viri sanctitas et miracula continentur.